per consilium nostrum advisata, continente dictam viam electam fuisse per eos, quodque consulebant supplices ipsi Benedicto ut acceptaret illam, propriis manibus se subscriberent. Cardinales ipsi id grato animo facere voluerunt. Sed hoc ad noticiam ejusdem Benedicti producta, mox per certas ejus litteras monuit, requisivit et hortatus est cardinales predictos, in virtute sancte obediencie ac fidelitatis, ut sibi in prosecutione vie sue assisterent, inhibens eis nichilominus, in virtute hujusmodi obediencie, ne in dicta cedula se subscriberent, nec etiam consentirent, protestans contra eos, si contrarium fieret per eosdem, etiam quod si per eum aliud fieret seu diceretur, id et ea et quidquid ex eis sequeretur, vel ob ea, reputabat et volebat non valere et haberi penitus pro infectis; quas quidem monicionem, inhibitionem et protestaciones, requisitus suppliciter per ipsos legatos, etiam renuit revocare.

« Post vero requisiciones alias, tam simul quam particulariter factas, duces et cardinales predicti, credentes ejusdem Benedicti duriciem per supplicaciones humiles sepius iteratas frangere, omnes simul flexis genibus, et eorum aliqui lacrimando, supplicarunt quatinus, perdicioni Ecclesie compaciens et periculo animarum, viam predictam, sicut tenebatur, acceptare dignaretur. Ipse vero, forcus induratus quam ante, eam rigidius solito acceptare negavit. Postremoque, idem Benedictus requisicionem predictam de acceptanda premissa via cessionis, iteratam per ipsos legatos suppliciter, fixus in suo ambicioso proposito, nullatenus admittere voluit. Sepredicti legati, videntes luce clarius quanto ambitu satagebat retinere papatum, animarum saluti providere non curans, seque preterea non posse de cetero circa premissa proficere apud eum, iter arripuerunt ad nos, eorum relacionem facturi; quam,

dans laquelle ils déclaraient avoir choisi ladite voie et conseillé humblement audit Benoît de l'accepter. Ceux-ci étaient tout disposés à satisfaire nos ambassadeurs. Mais dès que ledit Benoît en a eu connaissance, il a écrit aux cardinaux pour les prier, les requérir et leur ordonner, en vertu de la sainte obéissance et de leur serment de fidélité, de l'assister dans l'exécution de la voie qu'il avait adoptée; il leur a défendu en vertu de cette obéissance de signer ladite cédula, et même d'y adhérer, déclarant qu'il regardait et voulait qu'on regardât comme nul et non avenu tout ce qu'ils feraient à l'encontre, tout ce que lui-même ferait ou dirait de contraire à l'avenir, et tout ce qui pourrait s'ensuivre. Nosdits ambassadeurs ont essayé en vain de lui faire révoquer ces injonctions, inhibitions et protestations; il s'est refusé constamment à leurs prières.

« Après d'autres requêtes présentées tant en général qu'en particulier, les ducs et les cardinaux susdits, espérant vaincre à force d'humbles supplications l'opiniâtreté dudit Benoît, l'ont conjuré tous ensemble à genoux, quelques uns même les larmes aux yeux, de daigner compatir à la ruine imminente de l'Église et au danger des âmes, et d'accepter ladite voie comme il y était tenu. Mais le pape, plus endurci que jamais, l'a rejetée avec plus de hauteur encore. Enfin il a poussé l'obstination jusqu'à refuser d'entendre ladite requête relative à l'acceptation de la voie de cession, qui lui était de nouveau humblement présentée par nos ambassadeurs. Alors lesdits ambassadeurs, convaincus de la manière la plus évidente que le pape n'avait d'autre pensée que de retenir par devers lui la papauté sans s'inquiéter de pourvoir au salut des âmes, et qu'ils n'avaient aucun espoir de réussir désormais auprès de lui, ont quitté la cour d'Avignon et sont revenus dans cette ville pour nous rendre solennellement un compte détaillé de leur mission.

postquam apulerunt hanc villam, nobis fecerunt solemniter et extense.

« Successive idem Benedictus, ad suam ambicionem hujusmodi palliandam, quosdam per diversa mundi climata mandavit falsidicos, qui non erubuerunt contra veritatem seminare, quod idem illustres duces legati solum et adeo apperuerant viam cessionis simplicis parte nostra, ut illico cederet et unus Gallicus eligeretur in papam. Quod falsissimum probare possunt quamplures in facta tunc requisicione presentes. Docti namque per apostolum Christi vestigiis inheremus, apud quem sicut non fuit Judei aut Greci distinctio, sic nos in sede apostolica nullius nationis hominem preponderari seu anteponi cupimus. Bonum enim et gratum habemus quemcunque, sive Afrum, sive Arabum, sive Indum, dum tamen vere orthodoxus recte inheret fidei, nec cecus cujusquam rei cupidine illam maculet seu trahat quomodolibet in errores. Misit etiam ad ejus adversarium antedictum episcopum Tirasonensem, ignorantibus cardinalibus super quo, licet sine ipsorum consilio et assensu, ut sacris canonibus institutum est, nil tam arduum facere debeat; quid vero fecerit ignoratur. Sed tam idem Benedictus contra adversarium suum predictum, quam ipse adversarius contra eum, post ejusdem Tirasonensis missionem, ab inchoatis et continuatis olim processibus fere per biennium destiterunt. Ex quo collusio inter eos nimirum vehementer presumitur, et hinc dampnabilis utriusque ambicio.

« Nos autem, cepta feliciter prosequi cupientes, habito per oppinionem iterum convocati consilii Ecclesie regni nostri, quod prefatus Benedictus, ex quo post dictorum legatorum adventum aliud non fecerat quo optata unio sequi posset, parte nostra iterum sed ultimo ac adversarius antedictus, prout

« De son côté, ledit Benoît, voulant pallier sa coupable ambition, a envoyé dans les diverses contrées de l'univers plusieurs imposteurs, qui n'ont pas rougi d'affirmer contre toute vérité que les illustres ducs nos ambassadeurs n'avaient purement et simplement proposé de notre part au pape la voie de cession, que pour qu'il renouât sur-le-champ à sa dignité et qu'un prélat français fût élevé au saint-siège. La fausseté de cette allégation peut être prouvée par le témoignage de tous ceux qui se trouvaient là au moment où la requête a été présentée. Nous n'avons au contraire, suivant le conseil de l'apôtre, d'autre désir que d'imiter Jésus-Christ. De même que Notre-Seigneur ne fit aucune distinction entre le Juif et le Grec, de même il n'est pour nous aucune nation du sein de laquelle nous souhaitons de voir tirer préférablement celui qui doit occuper le siège apostolique. Nous regardons comme également bon et nous avons pour agréable un Africain, un Arabe, un Indien, pourvu qu'il soit véritablement orthodoxe et attaché à la foi catholique, qu'il ne soit aveuglé par aucune passion, qu'il ne déshonore point l'Église et qu'il ne l'entraîne pas dans l'erreur. Ledit Benoît a député aussi l'évêque de Terrasson vers son adversaire, sans en informer ses cardinaux, bien que, d'après les saints canons, il ne doive décider aucune question épineuse sans le conseil et l'assentiment de son collège. On ignore ce qu'a fait ledit évêque en cette circonstance. Mais après sa mission, ledit Benoît et son adversaire ont suspendu, pendant deux années environ, les procédures qu'ils avaient jadis entamées et poursuivies l'un contre l'autre. Ce qui peut faire soupçonner fortement qu'il y a eu collusion entre eux, et ce qui prouve leur coupable ambition.

« Pour nous, voulant mener à bonne fin notre entreprise, et persuadé, d'après l'avis d'une nouvelle assemblée de prélats de l'Église gallicane, que, comme ledit Benoît n'avait rien fait depuis l'arrivée de nos ambassadeurs pour rétablir l'union tant souhaitée, il devait être aussi bien que son dit adversaire requis de notre part une nouvelle et dernière fois d'accepter ladite voie de cession, ainsi que nous en

remanseramus olim cum carissimo filio nostro rege Anglorum serenissimo, requirendi erant ut acceptarent viam cessionis prescriptam, nostros una cum Castelle et Anglie regum predictorum nunciis tam ad prefatum Benedictum quam ad eundem suum adversarium misimus ambassiatores solemnes; qui mandato nostro simul cum regum jam dictorum nunciis eundem Benedictum requisierunt humiliter et obnixe, ut pro Dei reverencia, proque tam mortifera fuganda peste, sepe dictam viam cessionis acceptare, ac sic egroto gregi Domini mederi misericorditer dignaretur. Tandem via ipsa in presencia ejus de sui mandato multis subterfugiis improbata, ambassiatores et nuncii predicti reverenter summaverunt seu requisierunt eundem, illa vice pro omnibus, ut infra certum terminum jam elapsum ipse et adversarius ejus taliter agere deberent, agerentque et facerent quod in Ecclesia sancta Dei esset unicus, verus et indubitatus papa, intimantes nostro et regum predictorum nomine significantesque sibi ac toti christianitati ex tunc quod, casu quo sic actum et ad effectum deductum non foret, nostra et aliorum predictorum regum firma erat intencio, pro ipso scismate sopiendo, effectualiter providere, querere et procurare omnes vias et modos, quod sine ampliori dispendio ipsa Ecclesia uniretur; procuraremus insuper toto posse quod cessarent omnia, quibus et per que presupponebatur et poterat verissimiliter presupponi induracionem ipsius pestilentis scismatis usque tunc fuisse protensam.

« Ipse vero, in sua duricia perseverens, respondit quod, non obstantibus omnibus dictis et allegatis per ambassiatores ipsos, non erat sibi adeo satisfactum, quod pro tunc posset acceptare viam cessionis predictam, sed amplius deliberaret cum fratribus suis et aliis, inde regibus suum significaret in-

étions convenus avec notre très cher fils le sérénissime roi d'Angleterre, nous avons député tant vers ledit Benoît que vers sondit adversaire nos ambassadeurs solennels conjointement avec ceux des rois de Castille et d'Angleterre. Suivant nos ordres, ces envoyés ont requis humblement et instamment ledit Benoît d'accepter ladite voie de cession pour l'honneur de Dieu et pour l'extinction de l'exécrable schisme, et de daigner prendre en pitié les souffrances du troupeau du Seigneur. Enfin ladite voie ayant été combattue par une foule de subterfuges en sa présence et par son ordre, les ambassadeurs et envoyés susdits ont respectueusement sommé et requis le pape pour la dernière fois de s'entendre, lui et son adversaire, dans un délai qui est déjà écoulé, et de faire en sorte qu'il n'y eût plus dans la sainte Église de Dieu qu'un seul, véritable et légitime pape. Ils leur ont intimé et significé en notre nom et au nom desdits rois, à eux et à toute la chrétienté en même temps, qu'au cas où ils n'auraient pas réglé et accompli ce qu'on leur demandait, notre ferme intention et celle desdits autres rois était d'aviser efficacement à l'extirpation dudit schisme, de chercher et d'employer toutes les voies et tous les moyens propres à rétablir sans plus de retard l'union de l'Église, et de travailler avec tout le zèle possible à faire cesser les obstacles qu'on supposait ou qu'on pouvait vraisemblablement supposer avoir contribué jusqu'alors à la prolongation de ce déplorable schisme.

« Le pape, persévérant dans son endurcissement, a répondu que, nonobstant tout ce qui avait été dit et allégué par les ambassadeurs, on ne l'avait pas tellement satisfait qu'il pût accepter ladite voie de cession, mais qu'il en délibérerait plus longuement avec ses frères et d'autres personnages, et qu'il notifierait ensuite ses intentions aux rois. Lesdits ambassadeurs et envoyés, continuant alors leur route, se sont

tentum. Sicque iidem ambassiatores et nuncii, iter ad adversarium prefatum continuantes, tandem attigerunt urbem, ubi nuncii predicti regis Anglie, aperta per eos via cessionis, jam dicto adversario supplicarunt, nostrique et regis Castelle rogarunt, ut predictam viam cessionis acceptaret, pro assequanda Ecclesie unitate; ad quod ipse quasi una lingua cum dicto Benedicto respondens, dixit quod in tam brevi tempore non poterat super tam gravi deliberasse materia, haberet tamen quamprimum posset deliberacionem cum fratribus suis et aliquibus tam principibus presentibus quam absentibus, inde intencionem suam regibus nunciaret. Verum quanquam uterque contendencium ipsorum, ut prescriptum est, dixerit se facturum, ambo tamen suis improbis cupiditatibus irretiti, ad id nedum non curarunt, quin ymo, sicut experientia monstrat, facere contempserunt, quamvis idem adversarius ex parte electorum imperii et aliorum plurium principum sue obediencie de acceptando viam pacis fuerit etiam solemniter requisitus.